

Số: 141 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 04 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

Thực hiện Kế hoạch số 5374/KH-UBND ngày 11/7/2017 của UBND Tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg của Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình (ghi tắt là Chỉ thị) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai Chỉ thị sâu, rộng tới các cơ quan tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cấp, các ngành, đoàn thể, cá nhân về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Nhằm thực hiện nghiêm và có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; công tác truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống được phát huy hiệu quả cao; xem việc giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình là nền tảng, là tiền đề để hình thành nhân cách con người, từ đó kết hợp với giáo dục đạo đức, lối sống ở nhà trường, cộng đồng và xã hội; giúp nhận thức được vị trí, vai trò và tầm quan trọng của gia đình đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị

- Tổ chức quán triệt nội dung của Chỉ thị trong các hội nghị, hội thảo của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình trong các tổ chức Đảng, đoàn thể.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường trong việc thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ.

2. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình ở các xã, phường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố, Cổng Thông tin điện tử Thành phố, hệ thống các đài Truyền thanh của các xã, phường.

3. Triển khai có hiệu quả các đề án, Chương trình đã được ban hành.

- Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020, trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột (Quyết định số 3292/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk)

- Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững từ năm 2015 đến năm 2020 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột (Quyết định số 1623/QĐ-UBND ngày 17/7/2014 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh).

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong giáo dục đời sống gia đình cho lực lượng cán bộ phụ trách lĩnh vực Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các xã, phường đẩy mạnh tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020, trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột; tổ chức hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng giáo dục đời sống gia đình của cán bộ làm công tác gia đình tại cơ sở.

- Theo dõi, đôn đốc công tác triển khai các hoạt động của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

- Tổ chức triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk.

2. Phòng Tư pháp tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học, các cơ sở giáo dục đưa nội dung giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động ngoại khóa, các buổi thảo luận, các buổi sinh hoạt chuyên đề cho học sinh.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố, Cổng Thông tin điện tử Thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng thời lượng đưa tin, phát sóng và lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống gia đình trong các kênh quảng bá để thu hút sự quan tâm của đông đảo quần chúng nhân dân.

5. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an Thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động trong lực lượng vũ trang.

6. Phòng Tài Chính – Kế hoạch Thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị UBND các xã, phường lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước hằng năm chi cho sự nghiệp gia đình, ưu tiên đảm bảo các hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp chỉ đạo quán triệt các nội dung của Chỉ thị đến các tổ chức Đảng và định hướng cho các cơ quan chức năng thường xuyên tuyên truyền nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình phù hợp tình hình mới.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Thành đoàn, Liên đoàn lao động, Hội Người Cao tuổi, Hội Cựu chiến binh Thành phố lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào các cuộc vận động, các phong trào; tập trung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình cho hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-TTg của Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Triển khai lồng ghép đưa các nội dung về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào các buổi sinh hoạt của các mô hình, các câu lạc bộ về gia đình, các buổi sinh hoạt thôn, buôn, tổ dân phố; tăng cường công tác truyền thông về nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên hệ thống truyền thanh của các xã, phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn Thành phố, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường căn cứ nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác gia đình) trước ngày 30 tháng 10 hàng năm về UBND Thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch theo quy định.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (b/c);
- TTHĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP HĐND-UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể TP (thực hiện);
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



VŨ VĂN HÙNG